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COMMANDEMENT GENERAL DU NORD (CGN)

Les archives de la DAI ont fait I’objet d’un récolement, a partir du 30 janvier 1934, par M. Riche
dans les locaux de la direction. Elles ont été versées aux Archives du protectorat le 29 déecembre
1934 pour la période qui va « depuis la création du Service des renseignements jusqu’a 1924 ». Ce
versement a comporté :

- archives anciennes : T.M.O (21 liasses, 29 registres)

- archives anciennes : commandement genéral du nord (36 liasses, 10 registres)

- archives de la DAI proprement dite (269 liasses)

Les 90 premiers cartons de la série versée sous le nom de Direction des Affaires indigénes de la
résidence générale de France au Maroc ont été inventoriés sous I'appellation de commandement
général du Nord. En réalité, seule une partie de ces cartons peut effectivement étre rattachée a ce
producteur. Le reste provient soit de la direction générale du Service des renseignements du Maroc,
soit du corps de débarquement, soit du bureau politique du résident général durant les premieres
anneées du protectorat.
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Répertoire

N° article

Obis

2A
2B
2C

2D
2E-2M

2N
3-4

Analyse

Circulaires et correspondance
Collection de circulaires
Collection de télégrammes

Télégrammes adressés a Diplomatie (aolt-nov. 1913)
Télégrammes adressés a Divers (dont Diplomatie) (sept. 1915 et
janvier-avril 1916)

Télégrammes politiques 18 sept. 1914-5 février 1915)
Télégrammes politiques hebdomadaires (avril 1915, mai 1916)

Correspondance adressee aux commandants de région : minutes
Correspondance adressée aux commandants de région : minutes

Correspondance adressée au ministere de la Guerre, au résident
général, aux consulats frangais : minutes

Correspondance adressée a Divers : minutes
Registres de correspondance du CGN
2E RAB : 8 ao(t-27 décembre 1914
2F Confidentiel n° 1 : 14 mai 1915-8 mai 1916
2G N°[2?] : 26 janvier 1914-5 avril 1915
2H N° 3: 6 avril 1915-29 juin 1915
21 N°4: 27 juin 1915-10 septembre 1915
2J N°5: 10 septembre 1915-6 décembre 1915
2K N° 6 : 6 décembre 1915-20 février 1916
2L N° 7 : 20 février 1916-4 juillet 1916
2M N° 8 ; 6 juillet 1916-3 aolt 1916
Répertoire Bureau d’ordre
Correspondance au sujet de la politique générale
3 N° 1 (1-100)
N° 2 (101-200)
4 N° 3 (201-300)
N° 4 (301-400)

Dates

1908-1910
1911-1913

1913
1915-1916

1914-1915
1915-1916

1911-1913
1911-1913
1911-1913

1911-1913
1914-1916

1910-1912
1914-1915



10

11

12

12B

12C
13

13B

14

15

15B

Dossiers secrets (juin 1915-avril 1916)
Documents secrets du ministere de la Guerre

6 1917

7 Janvier-avril 1918

8 Octobre-décembre 1918
Informations secrétes du ministére de la Guerre

Correspondance au sujet des particuliers, surveillance, renseignements

Cahiers de copies et d’enregistrement de courrier du général
commandant & Rabat (3 cahiers)

Cahiers d’enregistrement du courrier (8 carnets)

Bureau politique

Sultan (cf art. 49/B)
Fétes du Mouloud et Aid el-Kebir

Organisation des commandements territoriaux : officiers (mutations...)

Organisation, attributions du Bureau politique, directives
Réclamations, affaires diverses non politiques (héritages, immeubles,
etc.)

Notices (principalement sur les tribus, classées par région)

Khénifra : sortie du détachement Laverdure

Organisation politique, administrative et judiciaire : documents de
principe

Organisation du CGN

Opérations militaires et de police

Instructions politiques et directives particuliéres

Liste de nécessiteux

Contrebande

Décorations

Enseignements, écoles

Rapports divers sur la situation et sur l’action allemande au Maroc

Directives, renseignements, opérations, cartes de Taza, tableaux de
commandement dans les régions de Fes, Taza et Maroc oriental

Décisions des TMO
Organisation de la surveillance politique a Meknés : dossier de
principe

Menées allemandes en zone espagnole
Evénements d’Europe, répercussion au Maroc
Expulsion et évacuation d’étrangers
Agissements des Espagnols

Renseignements : rapports du lieutenant-colonel Simon, de Fés et de
Casablanca, etc.

1915-1916
1917-1918

1918

1908-1918

1915-1916

1914
1915
1914
1913-1914
1914

1913
nov. 1914

1911-1913

1914

1913-1914
1913-1914
1913-1914
1914
1914
1913
1913-1914

1910-1915

1914

1914

1914
1911-1913

1910, 1912



15C

16

16B

16C

17

18
19

20
20B

21
22

23
23B
24
25
26

27

Dossiers de travail du lieutenant-colonel Simon : affaires politiques,
emprunt marocain, etc.

Renseignements politiques du Maroc oriental, Taza, Rabat, Meknés,
Fés, Tadla, Doukkala-Abda, Settat, Agadir, Marrakech
Renseignements sur la tribu de Ras el-Oued

Situation politique du CGN : rapports politiques

Situation politique dans les régions de Marrakech, Rabat, le sud
algérien et le sud tunisien, Tadla-Zaian, Meknes, Fes, Taza et Bou-
Denib

Renseignements fournis par les régions
Mission attachée a la mehalla des Haouz

Agents politiques : projet Le Chéatellier et dossier de principe
Question berbeére

Zone espagnole

Dahir au sujet de [’enregistrement

Opérations au Maroc oriental

Félicitations

Requétes diverses

Opérations militaires Zaian : télégrammes

Régions (divers)
Chefs indigénes
Participations marocaines a des expositions européennes

Affaires militaires
Affaires du Sud, cote marocaine et correspondance avec les indigénes

Affaires militaires diverses, intendance
Emplacement des troupes, opérations

Opérations militaires diverses

Circulaires et instructions au sujet de la censure, contréle postal

Services de renseignements

Informations des régions militaires

Informations politiques

Rapports de la SOreté générale : renseignements, informations
Idem et sous-dossier Rekkas n°® 630

Dossiers divers du secrétariat du commandant Simon, chef du Service
de renseignements TMO

Personnel militaire : affectations

Commandant Berriau : Khenifra, affaire d’El Herri

Bureau régional de Rabat : correspondance confidentielle (sujets
divers, dont les notes des officiers)

1910-1912

1914-1915

1913

1914-1916
1913-1915

1912-1913
avr. 1909

1913-1914
1914-1915

1914
1915
1913-1914

1912

1913
1909-1913

1915
1917-1919

1919-1924
1919-1924
1914-1915
1916
1911-1913
1912
1914
1911-1916



28

29
30
31

32

32B
32C
32D

33B

33-40

Bureau régional de Rabat : incident de Beni-Oual (1919) ; incidents et
renseignements sur la zone frontaliére franco-espagnole, Ouezzane,
Arbaoua (1917) ; organisation territoriale du Gharb (1917)

Région de Tadla : rapports du service de renseignements
Feuilles de renseignements de Tadla-Zaian, Taza, Marrakech et Agadir

Correspondance du Service de renseignements des régions de Meknes,
Moyen Atlas, Sous et Grand Atlas, Ghiata-Branes, Petitjean et Sud
Fezzaz

Notes historiques et géographiques diverses

Région de Casablanca et régions diverses : rapports des services de
renseignements

Cahiers de renseignements politiques journaliers
Registre de renseignements, télégrammes quotidiens, etc.

Evénements de Marrakech

Affaire de Souk el-Khémis-Aounet (30 mai 1912)
Révolte de Fés

Rapports mensuels

Télégrammes de Marrakech

Notices, tableaux de commandement et cartes de la région de
Marrakech

Correspondance de Mogador et d’Abda-Doukkala

Télégrammes quotidiens des régions
Télégrammes politiques quotidiens
33 Marrakech (28 octobre 1914-6 avril 1916)
34 Meknes (23 septembre 1914-13 avril 1916)
35 Tadla-Zaian (2 décembre 1914-7 février 1916)
36 Feés (26 septembre 1914-22 février 1916)

37 Rabat (30 juin-23 septembre 1915)
Gharb (10 ao(t-24 décembre 1915
Oujda (29 septembre 1914-2 décembre 1915)
Beni M’guid (6 mars 1915-20 avril 1916)

38 Kenitra (27 novembre 1915-25 juillet 1916)
Marrakech (7 avril-2 aolt 1916)
Meknes (14 avril-2 ao(t 1916)
Oujda (1°" mai-3 ao(t 1916)
Rabat (24 septembre 1915-19 juillet 1916)
Sefrou (30 janvier-3 ao(t 1916)
Taza (23 mars-3 ao(t 1916)
Tadla-Zaian (8 février-31 juillet 1916)

1917-1919

1913
1919-1924
1915

1914
1914-1916

1907-1910
1910-1913

1918-1912
1912
1912
1912

1912-1913
1912-1913

1914-1916



40B
41

42
43
43B

44

45
46
46B
47
47B

48

39 Bou Denib (4 mars-3 ao(t 1916)
Ito-Beni M’guid (21 avril-1*aolt 1916)
Agadir (14 mai-2 aolt 1916)
Fés (23 février-3 ao(t 1916)
Gharb (25 décembre 1915-27 juillet 1916)
Guelmous (5 avril-13 juillet 1916)

40 Guelmous (22 novembre 1915-14 avril 1916)
Taza (26 février 1915-22 mars 1916)
Sefrou (25 mai 1915-29 janvier 1916)

Personnel
Personnel civil et militaire

Correspondance générale : personnel militaire employé dans les
bureaux d’étar-major (1914-1915), fonctionnaires francais et
musulmans, colons, assistance indigene, personnel des écoles arabes,
personnel diplomatique et consulaire, personnel israélite (1915-1916)

Officiers du Service de renseignements (1913, 1915-1916)
Idem

Service de renseignements : personnel francais et indigéne

Affaires militaires (et diverses)

Commandements territoriaux

Cartes d’identité militaire

Etats nominatifs du personnel des communes territoriales et du Service
de renseignements

Personnel indigéne : récompenses, propositions de décorations
Affaires agricoles : préts de semences aux indigénes nécessiteux (1913-
1914) ; cultures printaniéres (1914)

Fin de la guerre, paix, dommages de guerre, démobilisation, etc.
Papiers du colonel Berriau [voir aussi art. 26]

Papiers du commandant Berriau : notices sur les événements politiques
Organisation militaire et de police : harkas, Sous

Organisation de I’armée chérifienne et des troupes auxiliaires
marocaines

Organisation des Beni-Moakin [?]

2™ Bureau : renseignements politiques et divers

Correspondance générale au sujet des goums, partisans, mokhzenis
(troupe)

1912-1919
1914-1916

1913-1916
1914-1915
1911-1913

1912-1913

1912-1913
1913-1914

1919-1924

1913-1914
1911-1913
1908-1910
1912-1913
1915-1916

E2

B2

C5



49

49B

50
50B
51
51B
51C
51D
52
53
53B
54
55

56

57
58
59
60

61

62

Renseignements et notices

Statistique des tribus du Maroc
Notices de la région de Tadla

Presse : fonds politiques

Relations avec le Maghzen, famille chérifienne, biens maghzen, méhalla

chérifienne
Agissements de Moulay Hafid

Doukkala, Abda : notices, tableaux de commandement et cartes
Doukkala, Abda : notices sur des personnages indigenes
Région civile : notices sur des personnages indigenes

Chefs indigénes

Personnages indigénes

Personnages indigénes

Cercle d’Erfoud : anciens chefs marocains

Notices sur les tribus

Renseignements et notices (politiques, historiques, archéologiques, etc.)

Notices de tribus

Etat d’esprit dans les tribus (surtout front nord) ; répercussion des
événements politiques

N° 5, région de Marrakech : rapports, correspondance, chefs
marocains, etc.

N° 6, correspondance au sujet des corps indigénes

N° 7, zaouias, notabilités

Notice sur les Oulad Said

Etude pour un projet d’organisation militaire

Divers (consulats, enseignement, marchés, police, assistance)
Projets de budget des régions de Mekneés, Fes et Tadla-Zaian
Economie : correspondance générale

Administration berbeére : organisation, principes

Presse arabe : dossier général et dossiers QAF [= Quotidien arabe de
Fés] (collection en arabe, titres traduits)

Bureau politique : quotidiens et mensuels politiques (régions diverses)

Relations avec les consulats étrangers (ressortissants étrangers,
capitulations, missionnaires protestants)
Milieux intellectuels musulmans, Qaraouyne, oulémas

1909-1917
1909-1910

1912-1913
1911-1913
1912-1913
1912-1913
1912-1914
1912-1918
1909-1913

1917-1924
1916
1915

1920-1923

1912-1913

1912-1913
1909-1913

1915-1917
1915
1914-1915
1915-1916

1913

1915-1916

1915



62B

63

63B

63C

63D

64

65
66

67
67B

68
68B

69

70-89

Relations avec les consulats étrangers

Relations du vice-consul de Marrakech avec la région et le pacha
Agissements des européens étrangers

Protégés, associés espagnols, esclavage

Mesures de police, suspects, laissez-passer, dissidents

Ecoles arabes
Ecoles berbéres

Trésorerie, PTT, Instruction publique, école franco-arabe, service
médical indigene, agriculture, colonisation, service vétérinaire, études
des cartes marines, stations météo

Marchés, imp6ts/budget, travaux publics, intendance, cimetiére de
Rabat, hopital de Meknés

Police, délits, contrebande

Réclamations de particuliers, commission internationale des indemnités
Justice musulmane

Tractations de terrains (notamment a Salé)

Ecoles professionnelles indigenes et francaises
Justice francaise, berbére et musulmane

Assistance indigene

L’opinion et la presse frangaise face a [’ceuvre accomplie au Maroc
Analyse de la presse francaise, musulmane et étrangere

Divers, classés par région : Fes, Tadla-Zaian, Taza, Bou Denib

Divers

Rapports mensuels des régions
Journal politique mensuel

Rapports politiques mensuels des régions (mai 1911-juillet 1912)
Tournées d’officiers, missions particuliéres

Rapports mensuels de Chaouia

Confins algéro-marocains et territoires sud-algériens
Maroc oriental

Fés

Abda-Doukkala

Marrakech

Mogador-Agadir

Rapports mensuels des régions
70 1913-1915
71 1913-1917
72 Marrakech, 1914-1920
73 1920-1922

1910-1913
1914
1911-1913
1911-1913

1915-1916
1915-1916

1911-1913

1910-1913

1909-1913
1911-1913

1911-1913

1915
1915

1915

1912-1913
1914-1915

1912, 1915
1916

1908-1910
1911-1912

1911-1913
1911-1913
1912-1913
1912-1913
1912-1913
1912-1913
1912-1913

1913-1924



74
75
76
77
78
79
80
81
82

83
84
85
86
87
88
89

1923-1924

1" semestre 1919

2™ semestre 1919

1% trimestre 1920
mai-aodt 1920
septembre-décembre 1920
janvier-mai 1921
juin-septembre 1921

octobre-décembre 1921
janvier-avril 1922

juin-septembre 1922

décembre 1922-février 1923
mars-juillet 1923

ao(t-novembre 1923

janvier-avril 1924

mai-aodt 1924 (bulletins mensuels)

septembre-décembre 1924



