

MINISTÈRE DES AFFAIRES ETRANGERES

Centre des archives diplomatiques de Nantes

Protectorat français au Maroc

**Commandement général du Nord
1908-1916 [1924]**

4MA/900

Répertoire numérique,
CADN, mai 2004

COMMANDEMENT GENERAL DU NORD (CGN)

Les archives de la DAI ont fait l'objet d'un récolelement, à partir du 30 janvier 1934, par M. Riche dans les locaux de la direction. Elles ont été versées aux Archives du protectorat le 29 décembre 1934 pour la période qui va « depuis la création du Service des renseignements jusqu'à 1924 ». Ce versement a comporté :

- archives anciennes : T.M.O (21 liasses, 29 registres)
- archives anciennes : commandement général du nord (36 liasses, 10 registres)
- archives de la DAI proprement dite (269 liasses)

Les 90 premiers cartons de la série versée sous le nom de Direction des Affaires indigènes de la résidence générale de France au Maroc ont été inventoriés sous l'appellation de **commandement général du Nord**. En réalité, seule une partie de ces cartons peut effectivement être rattachée à ce producteur. Le reste provient soit de la direction générale du Service des renseignements du Maroc, soit du corps de débarquement, soit du bureau politique du résident général durant les premières années du protectorat.

Sommaire :

Circulaires et correspondance	0-11
Bureau politique	12-19
Affaires militaires	20-22
Services de renseignements	23-33
Télégrammes quotidiens des régions	34-40
Personnel	40-43
Affaires militaires (et diverses)	44-48
Renseignements et notices	49-56
Divers (consulats, enseignement, marchés, police, assistance)	57-67
Rapports mensuels des régions	68-89

Répertoire

<i>N° article</i>	<i>Analyse</i>	<i>Dates</i>	<i>Cote</i>
<i>Circulaires et correspondance</i>			
0	<i>Collection de circulaires</i>		<i>1908-1910</i>
0bis	<i>Collection de télégrammes</i>		<i>1911-1913</i>
1	<i>Télégrammes adressés à Diplomatie (août-nov. 1913)</i>		<i>1913</i>
	<i>Télégrammes adressés à Divers (dont Diplomatie) (sept. 1915 et janvier-avril 1916)</i>		<i>1915-1916</i>
2	<i>Télégrammes politiques 18 sept. 1914-5 février 1915)</i>		<i>1914-1915</i>
	<i>Télégrammes politiques hebdomadaires (avril 1915, mai 1916)</i>		<i>1915-1916</i>
2A	<i>Correspondance adressée aux commandants de région : minutes</i>		<i>1911-1913</i>
2B	<i>Correspondance adressée aux commandants de région : minutes</i>		<i>1911-1913</i>
2C	<i>Correspondance adressée au ministère de la Guerre, au résident général, aux consulats français : minutes</i>		<i>1911-1913</i>
2D	<i>Correspondance adressée à Divers : minutes</i>		<i>1911-1913</i>
2E-2M	<i>Registres de correspondance du CGN</i>		<i>1914-1916</i>
	2E <i>RAB : 8 août-27 décembre 1914</i>		
	2F <i>Confidentiel n° 1 : 14 mai 1915-8 mai 1916</i>		
	2G <i>N° [2 ?] : 26 janvier 1914-5 avril 1915</i>		
	2H <i>N° 3 : 6 avril 1915-29 juin 1915</i>		
	2I <i>N° 4 : 27 juin 1915-10 septembre 1915</i>		
	2J <i>N° 5 : 10 septembre 1915-6 décembre 1915</i>		
	2K <i>N° 6 : 6 décembre 1915-20 février 1916</i>		
	2L <i>N° 7 : 20 février 1916-4 juillet 1916</i>		
	2M <i>N° 8 ; 6 juillet 1916-3 août 1916</i>		
2N	<i>Répertoire Bureau d'ordre</i>		<i>1910-1912</i>
3-4	<i>Correspondance au sujet de la politique générale</i>		<i>1914-1915</i>
	3 <i>N° 1 (1-100)</i>		
	<i>N° 2 (101-200)</i>		
	4 <i>N° 3 (201-300)</i>		
	<i>N° 4 (301-400)</i>		

5	<i>Dossiers secrets (juin 1915-avril 1916)</i>	1915-1916
6-8	<i>Documents secrets du ministère de la Guerre</i>	1917-1918
	6 1917	
	7 Janvier-avril 1918	
	8 Octobre-décembre 1918	
9	<i>Informations secrètes du ministère de la Guerre</i>	1918
10	<i>Correspondance au sujet des particuliers, surveillance, renseignements</i> <i>Cahiers de copies et d'enregistrement de courrier du général</i> <i>commandant à Rabat (3 cahiers)</i>	1908-1918
11	<i>Cahiers d'enregistrement du courrier (8 carnets)</i>	1915-1916

Bureau politique

12	<i>Sultan (cf art. 49/B)</i>	1914
	<i>Fêtes du Mouloud et Aïd el-Kebir</i>	1915
	<i>Organisation des commandements territoriaux : officiers (mutations...)</i>	1914
	<i>Organisation, attributions du Bureau politique, directives</i>	1913-1914
	<i>Réclamations, affaires diverses non politiques (héritages, immeubles, etc.)</i>	1914
	<i>Notices (principalement sur les tribus, classées par région)</i>	1913
	<i>Khénifra : sortie du détachement Laverdure</i>	nov. 1914
12B	<i>Organisation politique, administrative et judiciaire : documents de principe</i>	1911-1913
12C	<i>Organisation du CGN</i>	1914
13	<i>Opérations militaires et de police</i>	1913-1914
	<i>Instructions politiques et directives particulières</i>	1913-1914
	<i>Liste de nécessiteux</i>	1913-1914
	<i>Contrebande</i>	1914
	<i>Décorations</i>	1914
	<i>Enseignements, écoles</i>	1913
	<i>Rapports divers sur la situation et sur l'action allemande au Maroc</i>	1913-1914
13B	<i>Directives, renseignements, opérations, cartes de Taza, tableaux de commandement dans les régions de Fès, Taza et Maroc oriental</i>	1910-1915
14	<i>Décisions des TMO</i>	
	<i>Organisation de la surveillance politique à Meknès : dossier de principe</i>	
15	<i>Menées allemandes en zone espagnole</i>	1914
	<i>Evénements d'Europe, répercussion au Maroc</i>	1914
	<i>Expulsion et évacuation d'étrangers</i>	1914
	<i>Agissements des Espagnols</i>	1911-1913
15B	<i>Renseignements : rapports du lieutenant-colonel Simon, de Fès et de Casablanca, etc.</i>	1910, 1912

15C	<i>Dossiers de travail du lieutenant-colonel Simon : affaires politiques, emprunt marocain, etc.</i>	1910-1912
16	<i>Renseignements politiques du Maroc oriental, Taza, Rabat, Meknès, Fès, Tadla, Doukkala-Abda, Settat, Agadir, Marrakech</i>	1914-1915
	<i>Renseignements sur la tribu de Ras el-Oued</i>	1913
16B	<i>Situation politique du CGN : rapports politiques</i>	1914-1916
	<i>Situation politique dans les régions de Marrakech, Rabat, le sud algérien et le sud tunisien, Tadla-Zaïan, Meknès, Fès, Taza et Bou-Denib</i>	1913-1915
16C	<i>Renseignements fournis par les régions</i>	1912-1913
	<i>Mission attachée à la méhalla des Haouz</i>	avr. 1909
17	<i>Agents politiques : projet Le Châtellier et dossier de principe</i>	
	<i>Question berbère</i>	
	<i>Zone espagnole</i>	
	<i>Dahir au sujet de l'enregistrement</i>	
	<i>Opérations au Maroc oriental</i>	
	<i>Félicitations</i>	
	<i>Requêtes diverses</i>	1913-1914
18	<i>Opérations militaires Zaïan : télégrammes</i>	1914-1915
19	<i>Régions (divers)</i>	1914
	<i>Chefs indigènes</i>	1915
	<i>Participations marocaines à des expositions européennes</i>	1913-1914

Affaires militaires

20	<i>Affaires du Sud, côte marocaine et correspondance avec les indigènes</i>	1912
20B	<i>Affaires militaires diverses, intendance</i>	1913
	<i>Emplacement des troupes, opérations</i>	1909-1913
21	<i>Opérations militaires diverses</i>	1915
22	<i>Circulaires et instructions au sujet de la censure, contrôle postal</i>	1917-1919

Services de renseignements

23	<i>Informations des régions militaires</i>	1919-1924
23B	<i>Informations politiques</i>	1919-1924
24	<i>Rapports de la Sûreté générale : renseignements, informations</i>	1914-1915
25	<i>Idem et sous-dossier Rekkas n° 630</i>	1916
26	<i>Dossiers divers du secrétariat du commandant Simon, chef du Service de renseignements TMO</i>	1911-1913
	<i>Personnel militaire : affectations</i>	1912
	<i>Commandant Berriau : Khenifra, affaire d'El Herri</i>	1914
27	<i>Bureau régional de Rabat : correspondance confidentielle (sujets divers, dont les notes des officiers)</i>	1911-1916

28	<i>Bureau régional de Rabat : incident de Beni-Oual (1919) ; incidents et renseignements sur la zone frontalière franco-espagnole, Ouezzane, Arbaoua (1917) ; organisation territoriale du Gharb (1917)</i>	1917-1919
29	<i>Région de Tadla : rapports du service de renseignements</i>	1913
30	<i>Feuilles de renseignements de Tadla-Zaïan, Taza, Marrakech et Agadir</i>	1919-1924
31	<i>Correspondance du Service de renseignements des régions de Meknès, Moyen Atlas, Sous et Grand Atlas, Ghiata-Branès, Petitjean et Sud Fezzaz</i> <i>Notes historiques et géographiques diverses</i>	1915 1914
32	<i>Région de Casablanca et régions diverses : rapports des services de renseignements</i>	1914-1916
32B	<i>Cahiers de renseignements politiques journaliers</i>	1907-1910
32C	<i>Registre de renseignements, télégrammes quotidiens, etc.</i>	1910-1913
32D	<i>Evénements de Marrakech</i> <i>Affaire de Souk el-Khémis-Aounet (30 mai 1912)</i> <i>Révolution de Fès</i> <i>Rapports mensuels</i>	1918-1912 1912 1912 1912
33B	<i>Télégrammes de Marrakech</i> <i>Notices, tableaux de commandement et cartes de la région de Marrakech</i> <i>Correspondance de Mogador et d'Abda-Doukkala</i>	1912-1913 1912-1913

Télégrammes quotidiens des régions

33-40	<i>Télégrammes politiques quotidiens</i>	1914-1916
33	<i>Marrakech (28 octobre 1914-6 avril 1916)</i>	
34	<i>Meknès (23 septembre 1914-13 avril 1916)</i>	
35	<i>Tadla-Zaïan (2 décembre 1914-7 février 1916)</i>	
36	<i>Fès (26 septembre 1914-22 février 1916)</i>	
37	<i>Rabat (30 juin-23 septembre 1915)</i> <i>Gharb (10 août-24 décembre 1915)</i> <i>Oujda (29 septembre 1914-2 décembre 1915)</i> <i>Beni M'guid (6 mars 1915-20 avril 1916)</i>	
38	<i>Kenitra (27 novembre 1915-25 juillet 1916)</i> <i>Marrakech (7 avril-2 août 1916)</i> <i>Meknès (14 avril-2 août 1916)</i> <i>Oujda (1^{er} mai-3 août 1916)</i> <i>Rabat (24 septembre 1915-19 juillet 1916)</i> <i>Sefrou (30 janvier-3 août 1916)</i> <i>Taza (23 mars-3 août 1916)</i> <i>Tadla-Zaïan (8 février-31 juillet 1916)</i>	

39 *Bou Denib (4 mars-3 août 1916)*
Ito-Beni M'guid (21 avril-1^{er}août 1916)
Agadir (14 mai-2 août 1916)
Fès (23 février-3 août 1916)
Gharb (25 décembre 1915-27 juillet 1916)
Guelmous (5 avril-13 juillet 1916)

40 *Guelmous (22 novembre 1915-14 avril 1916)*
Taza (26 février 1915-22 mars 1916)
Sefrou (25 mai 1915-29 janvier 1916)

Personnel

40B	<i>Personnel civil et militaire</i>	<i>1912-1919</i>
41	<i>Correspondance générale : personnel militaire employé dans les bureaux d'état-major (1914-1915), fonctionnaires français et musulmans, colons, assistance indigène, personnel des écoles arabes, personnel diplomatique et consulaire, personnel israélite (1915-1916)</i>	<i>1914-1916</i>
42	<i>Officiers du Service de renseignements (1913, 1915-1916)</i>	<i>1913-1916</i>
43	<i>Idem</i>	<i>1914-1915</i>
43B	<i>Service de renseignements : personnel français et indigène</i>	<i>1911-1913</i>

Affaires militaires (et diverses)

44	<i>Commandements territoriaux</i>	<i>1912-1913</i>	<i>E 2</i>
	<i>Cartes d'identité militaire</i>		
	<i>Etats nominatifs du personnel des communes territoriales et du Service de renseignements</i>		<i>B 2</i>
	<i>Personnel indigène : récompenses, propositions de décorations</i>	<i>1912-1913</i>	<i>C 5</i>
	<i>Affaires agricoles : prêts de semences aux indigènes nécessiteux (1913-1914) ; cultures printanières (1914)</i>	<i>1913-1914</i>	
45	<i>Fin de la guerre, paix, dommages de guerre, démobilisation, etc.</i>	<i>1919-1924</i>	
46	<i>Papiers du colonel Berriau [voir aussi art. 26]</i>		
46B	<i>Papiers du commandant Berriau : notices sur les événements politiques</i>		
47	<i>Organisation militaire et de police : harkas, Sous</i>	<i>1913-1914</i>	
47B	<i>Organisation de l'armée chérifienne et des troupes auxiliaires marocaines</i>	<i>1911-1913</i>	
	<i>Organisation des Beni-Moakin [?]</i>	<i>1908-1910</i>	
	<i>2^{ème} Bureau : renseignements politiques et divers</i>	<i>1912-1913</i>	
48	<i>Correspondance générale au sujet des goums, partisans, mokhzenis (troupe)</i>	<i>1915-1916</i>	

Renseignements et notices

49	<i>Statistique des tribus du Maroc</i>	1909-1917
	<i>Notices de la région de Tadla</i>	1909-1910
49B	<i>Presse : fonds politiques</i>	1912-1913
	<i>Relations avec le Maghzen, famille chérifienne, biens maghzen, méhalla chérifienne</i>	1911-1913
	<i>Agissements de Moulay Hafid</i>	1912-1913
50	<i>Doukkala, Abda : notices, tableaux de commandement et cartes</i>	1912-1913
50B	<i>Doukkala, Abda : notices sur des personnages indigènes</i>	1912-1914
51	<i>Région civile : notices sur des personnages indigènes</i>	1912-1918
51B	<i>Chefs indigènes</i>	1909-1913
51C	<i>Personnages indigènes</i>	
51D	<i>Personnages indigènes</i>	
52	<i>Cercle d'Erfoud : anciens chefs marocains</i>	1917-1924
53	<i>Notices sur les tribus</i>	1916
53B	<i>Renseignements et notices (politiques, historiques, archéologiques, etc.)</i>	1915
54	<i>Notices de tribus</i>	
55	<i>Etat d'esprit dans les tribus (surtout front nord) ; répercussion des événements politiques</i>	1920-1923
56	<i>N° 5, région de Marrakech : rapports, correspondance, chefs marocains, etc.</i>	1912-1913
	<i>N° 6, correspondance au sujet des corps indigènes</i>	1912-1913
	<i>N° 7, zaouias, notabilités</i>	1909-1913
	<i>Notice sur les Oulad Saïd</i>	
	<i>Etude pour un projet d'organisation militaire</i>	

Divers (consulats, enseignement, marchés, police, assistance)

57	<i>Projets de budget des régions de Meknès, Fès et Tadla-Zaïan</i>	1915-1917
58	<i>Economie : correspondance générale</i>	1915
59	<i>Administration berbère : organisation, principes</i>	1914-1915
60	<i>Presse arabe : dossier général et dossiers QAF [= Quotidien arabe de Fès] (collection en arabe, titres traduits)</i>	1915-1916
61	<i>Bureau politique : quotidiens et mensuels politiques (régions diverses)</i>	1913
62	<i>Relations avec les consulats étrangers (ressortissants étrangers, capitulations, missionnaires protestants)</i>	1915-1916
	<i>Milieux intellectuels musulmans, Qaraouyne, oulémas</i>	1915

62B	<i>Relations avec les consulats étrangers</i>	<i>1910-1913</i>
	<i>Relations du vice-consul de Marrakech avec la région et le pacha</i>	<i>1914</i>
	<i>Agissements des européens étrangers</i>	<i>1911-1913</i>
	<i>Protégés, associés espagnols, esclavage</i>	<i>1911-1913</i>
	<i>Mesures de police, suspects, laissez-passé, dissidents</i>	
63	<i>Ecole arabes</i>	<i>1915-1916</i>
	<i>Ecole berbères</i>	<i>1915-1916</i>
63B	<i>Trésorerie, PTT, Instruction publique, école franco-arabe, service médical indigène, agriculture, colonisation, service vétérinaire, études des cartes marines, stations météo</i>	<i>1911-1913</i>
63C	<i>Marchés, impôts/budget, travaux publics, intendance, cimetière de Rabat, hôpital de Meknès</i>	<i>1910-1913</i>
63D	<i>Police, délits, contrebande</i>	<i>1909-1913</i>
	<i>Réclamations de particuliers, commission internationale des indemnités</i>	<i>1911-1913</i>
	<i>Justice musulmane</i>	
	<i>Tractations de terrains (notamment à Salé)</i>	<i>1911-1913</i>
64	<i>Ecole professionnelles indigènes et françaises</i>	<i>1915</i>
	<i>Justice française, berbère et musulmane</i>	<i>1915</i>
65	<i>Assistance indigène</i>	<i>1915</i>
66	<i>L'opinion et la presse française face à l'œuvre accomplie au Maroc</i>	<i>1912-1913</i>
	<i>Analyse de la presse française, musulmane et étrangère</i>	<i>1914-1915</i>
67	<i>Divers, classés par région : Fès, Tadla-Zaïan, Taza, Bou Denib</i>	<i>1912, 1915</i>
67B	<i>Divers</i>	<i>1916</i>

	<i>Rapports mensuels des régions</i>	
68	<i>Journal politique mensuel</i>	<i>1908-1910</i>
68B	<i>Rapports politiques mensuels des régions (mai 1911-juillet 1912)</i>	<i>1911-1912</i>
	<i>Tournées d'officiers, missions particulières</i>	
69	<i>Rapports mensuels de Chaouia</i>	<i>1911-1913</i>
	<i>Confins algéro-marocains et territoires sud-algériens</i>	<i>1911-1913</i>
	<i>Maroc oriental</i>	<i>1912-1913</i>
	<i>Fès</i>	<i>1912-1913</i>
	<i>Abda-Doukkala</i>	<i>1912-1913</i>
	<i>Marrakech</i>	<i>1912-1913</i>
	<i>Mogador-Agadir</i>	<i>1912-1913</i>
70-89	<i>Rapports mensuels des régions</i>	<i>1913-1924</i>
	70 <i>1913-1915</i>	
	71 <i>1913-1917</i>	
	72 <i>Marrakech, 1914-1920</i>	
	73 <i>1920-1922</i>	

- 74** 1923-1924
- 75** 1^{er} semestre 1919
- 76** 2^{ème} semestre 1919
- 77** 1^{er} trimestre 1920
- 78** mai-août 1920
- 79** septembre-décembre 1920
- 80** janvier-mai 1921
- 81** juin-septembre 1921
- 82** octobre-décembre 1921
janvier-avril 1922
- 83** juin-septembre 1922
- 84** décembre 1922-février 1923
- 85** mars-juillet 1923
- 86** août-novembre 1923
- 87** janvier-avril 1924
- 88** mai-août 1924 (*bulletins mensuels*)
- 89** septembre-décembre 1924